令和５年１１月３０日
学  校  長    様
国語・書写主任 様
京都市立中学校教育研究会
国　　語　　部　　会
部会長　今西 邦浩

第９２回京都市中学校生徒書き初め展について

  晩秋の候、先生方には益々ご健勝のことと拝察いたします。平素は、本会に、ご理解・ご協力を
賜りありがとう存じます。
  さて、恒例の書き初め展を下記のとおり実施いたしますので、多数ご出品くださいますようお願いいたします。

記

１  展示日　      　　令和６年１月	１３日（土）10：00～16:30
                                  (*17:00に閉館します)
	１５日（月）10:00～15:00
＊１４日（日）は閉館です。

２  展示場所      　京都市総合教育センター・ロビー

３  作品について
・八つ切り（約縦68ｃｍ×横17ｃｍ）
・字句は自由(新春にふさわしいもの）
・楷書・行書で書かれたもの
・学校名・学年・名前を明記（校名は、墨書きまたはゴム印）。
　誤字のないように、出品前に確認・ご指導ください。
　なお、中学校の課程としては、行書の指導が中心です。行書を指導することにより、正しく美しい速書（ノートの文字など）ができることも、国語教育としての重要な課題です。以上を考慮して、正しい書体で、展示にふさわしい作品を選んでください。

４  展示可能点数  　各学年の学級数により、下の表に従ってください。

	学年のクラス数
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	展示点数(以内)
	1
	2
	2
	2
	3
	3
	４
	４
	５
	５
	６
	６
	７
	７

※審査は、自校で予めお願いいたします。

· 育成学級については、別要項を用意し、担任会で配布されます。
会期・会場については同じです。
　ご不明な点は、育成学級担当の京都御池中　切島先生までお問い合わせください。
書き初め展についての流れ《重要》

①展示する作品を自校で決定（別表の規定数以内）
　決定した作品は、その時点で入選の扱いとなります。
　特選は、搬入後に展示会場にて研究会の方で決定させていただきます。特選作品は、期間中ラベル貼付にて表示し、学校には一覧表返却時に連絡いたします。

②出品者一覧表を作成、係へ 電子メールで送付。
	締切日・・・１月　９日（火）※ 厳守
宛先・・・・・二条中　北川晴香

※会場設営の関係上、展覧会日に合わせ〆切日が年始早々になっています。
極力遅れることがないよう、年内に作品選出いただくなど、各校工夫の程お願いします。
　※作品は送らずに、搬入日まで各校で保管してください。

③一覧表に載せた生徒と保護者に各校から連絡。（一覧表完成後、すぐに。）
　※別紙の「連絡用紙」をコピーし、ご利用ください。
　※年明けから展覧会日までの期日が大変短いです。できるだけ早く連絡用紙にて出品者へ
展示連絡をするようにしてください。

④作品を持って、京都市総合教育センターへ搬入。
	１月１２日（金）３：４５～４：３０※時間厳守

※各校１名必ず来てください。すべての学校が来られるまでお待ちすることとなりますので、
代表者の方が不都合になった場合でも、代理の方が必ず展示に来てくださいますようお願いします。

⑤展示する前に、係への受付をすませてください。
　勝手に展示されますと、どの学校の展示が済んだのかわからず、混乱を生じます。必ず貼る前に
学校名をお知らせください。この日（搬入日）は賞状のお渡しはありません。

⑥書き初め展期間・・・要項参照

⑦搬出
	１月１５日（月）３：４５～４：３０※時間厳守

※各校１名必ず来てください。お帰りの際賞状と一覧表１部をお渡しします。
※一覧表の「特選」欄に○がついた生徒には、賞状の文頭に「特選」と朱書きしてお渡しください。それ以外は入選とします。

※搬入・搬出でご不明な点などございましたら、二条中学校　北川　までご連絡ください。なお、教育センターへの連絡はご遠慮いただきますようお願いします。
　書き初め展へのご協力よろしくお願いいたします。